
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23 сентября 2016 года  
№ 

2696 

 

Об определении размера, условий и порядка предоставления меры социальной 

поддержки жителям города Костромы в виде льгот на проезд в автомобильном и 

наземном электрическом транспорте общего пользования, осуществляющем 

регулярные перевозки по регулируемым тарифам в городе Костроме  

 
В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ "Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

решением Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 «Об установлении за счет 

средств бюджета города Костромы мер социальной поддержки для отдельных 

категорий жителей города Костромы», руководствуясь статьями 42, 44,  частью 1 

статьи 47 Устава города Костромы,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Определить, что льгота на проезд в автомобильном и наземном 

электрическом транспорте общего пользования, осуществляющем регулярные 

перевозки по регулируемым тарифам в городе Костроме, устанавливается  в виде 

неполной стоимости билетов длительного пользования для проезда в течение одного 

месяца для: 

1.1. студентов, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи 

не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленного 

в Костромской области и обучающихся по очной форме обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам среднего профессионального и высшего 

профессионального образования, на два вида транспорта в размере  550 рублей; 

1.2. школьников, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход 

семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, 

установленного в Костромской области, на два вида транспорта в размере 360 рублей; 

1.3. для граждан, достигших пенсионного возраста, - женщины 55 лет и 

мужчины 60 лет, - и получающих пенсию по старости, оказание мер социальной 

поддержки которым не относится к ведению Российской Федерации и Костромской 

области, на два вида транспорта в размере 385 рублей. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок реализации билетов длительного 

пользования для проезда в автомобильном и наземном электрическом транспорте 

общего пользования, осуществляющем регулярные перевозки по регулируемым 

тарифам в городе Костроме. 

3. Признать утратившими силу: 

consultantplus://offline/ref=8CBB2B3FB5D44816D143C44FDA611DD4F19607BEA8C02419DFCBFBCF74781BCD93E1DEA40CEF323C630BF4R0NBH


 

3.1. постановление Администрации города Костромы от 19 июля 2012 года № 

1501 «Об установлении стоимости проездных билетов для проезда на муниципальном 

автомобильном и наземном электрическом транспорте общего пользования, 

принадлежащем муниципальным унитарным предприятиям города Костромы»; 

3.2. постановление Администрации города Костромы от 18 сентября 2013 года 

№ 2080 «О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 

19 июля 2012 года № 1501 «Об установлении стоимости проездных билетов для 

проезда на муниципальном автомобильном и наземном электрическом транспорте 

общего пользования, принадлежащем муниципальным унитарным предприятиям 

города Костромы»»; 

3.3. постановление Администрации города Костромы от 20 марта 2014 года № 

681 «О внесении изменений в пункты 1.1 и 1.2 постановления Администрации города 

Костромы от 19 июля 2012 года №  1501»; 

3.4. постановление Администрации города Костромы от 18 декабря 2014 года 

№ 3445 «О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 

19 июля 2012 года № 1501 «Об установлении стоимости проездных билетов для 

проезда на муниципальном автомобильном и наземном электрическом транспорте 

общего пользования, принадлежащем муниципальным унитарным предприятиям 

города Костромы»»;  

3.5. постановление Администрации города Костромы от 19 декабря 2014 года 

№ 3470 «Об установлении стоимости билетов длительного пользования для проезда на 

автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего пользования, 

принадлежащем муниципальным унитарным предприятиям города Костромы»; 

3.6. постановление Администрации города Костромы от 28 января 2016 года 

№ 147 «О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 

19 июля 2012 года № 1501 «Об установлении тарифа на услугу по предоставлению 

билетов длительного пользования для проезда на муниципальном автомобильном и 

наземном электрическом транспорте общего пользования, принадлежащем 

муниципальным унитарным предприятиям города Костромы»». 

4.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и  

вступает в силу 1 октября 2016 года. 

5. Действие пункта 2 настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 19 сентября 2016 года. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                          В.В. Емец 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

города Костромы 

от 23 сентября 2016 года № 2696 

 

 

ПОРЯДОК 

 реализации билетов длительного пользования для проезда в автомобильном и 

наземном электрическом транспорте общего пользования, осуществляющем 

регулярные перевозки по регулируемым тарифам в городе Костроме  

 

1. Обеспечение реализации билетов длительного пользования для проезда на 

автомобильном и наземном электрическом транспорте общего пользования, 

осуществляющем регулярные перевозки по регулируемым тарифам в городе Костроме 

(далее – проездные билеты) осуществляется Управлением городского пассажирского 

транспорта Администрации города Костромы (далее – Управление транспорта). 

2. Проездные билеты действуют на всех автомобильных и наземных 

электрических транспортных средствах общего пользования, осуществляющих 

регулярные перевозки по регулируемым тарифам по маршрутам регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в городском сообщении, проходящим в границах города 

Костромы, в течение месяца на который они проданы. 

3.  Проездные билеты дифференцируются по категориям лиц, имеющим 

право на приобретение проездного билета: 

3.1. для студентов, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход 

семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, 

установленного в Костромской области и обучающихся по очной форме обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам среднего 

профессионального и высшего профессионального образования; 

3.2. для школьников, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход 

семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, 

установленного в Костромской области; 

3.3. для граждан, достигших пенсионного возраста, - женщины 55 лет и 

мужчины 60 лет, - и получающих пенсию по старости (далее – пенсионеры), оказание 

мер социальной поддержки которым не относится к ведению Российской Федерации и 

Костромской области. 

4. Проездные билеты являются документами строгой отчетности, 

изготавливаются в централизованном порядке в соответствии с заключенным 

договором с обязательным использованием защиты от подделки. Заказчиком 

изготовления проездных билетов вступает Управление транспорта.  

5. Продажа проездных билетов осуществляется ежемесячно с 25 текущего 

месяца по 5 число следующего месяца реализаторами - организациями, с которыми 

Управлением транспорта заключен соответствующий договор, в пунктах продажи 

проездных билетов. 

6. Реализаторы осуществляют продажу проездных билетов по стоимости, 

установленной пунктом 1 настоящего постановления. 

7. Реализаторы в срок до 10 числа текущего месяца направляют в 

Управление транспорта сведения о количестве проездных билетов, необходимых для 

изготовления на следующий за текущим месяц.  

8. Денежные средства, вырученные от продажи проездных билетов,  



 

реализаторы до 10 числа текущего месяца, перечисляют в доход бюджета города 

Костромы, на расчетный счет, указанный в договоре, заключенном с Управлением 

транспорта в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка. 

9. Реализаторы обеспечивают проверку граждан и ведение списка, 

обращающихся за приобретением проездных билетов, путем затребования документов, 

подтверждающих право на предоставление запрашиваемой льготы, на предмет 

соответствия их категориям, указанным в пунктах 3.1 - 3.3 настоящего Порядка. 

10. Проездной билет приобретается студентом при предъявлении 

студенческого билета и справки, выдаваемой организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего профессионального образования, в котором обучается 

студент о получении социальной стипендии. 

Проездной билет для школьника приобретается одним из родителей 

(единственным родителем, законным представителем) школьника либо школьником, 

достигшим возраста 14 лет, при предъявлении справки о том, что школьник включен в 

список учета обучающихся, которым предоставляется мера социальной поддержки в 

виде муниципальной социальной услуги по предоставлению питания, выданной 

общеобразовательным учреждением.  

Проездной билет приобретается пенсионером при предъявлении пенсионного 

удостоверения или справки выданной территориальным органом Пенсионного фонда 

Российской Федерации о получаемой застрахованным лицом пенсии, о наличии (об 

отсутствии) права на страховую пенсию по старости. 

11.  Реализаторы в срок до 7 числа текущего месяца представляют в 

Управление транспорта на электронном и бумажном носителях списки граждан, 

воспользовавшихся правом приобретения проездных билетов. 

12. Управление транспорта на основании предоставленных реализаторами 

списков граждан, воспользовавшихся правом приобретения проездных билетов не 

позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным перечисляет реализаторам оплату за 

реализацию проездных билетов в размере согласно заключенным договорам об 

оказании услуг от стоимости реализованных билетов, право на приобретение которых 

подтверждено. 

13. Не реализованные за отчетный период проездные билеты в срок до 10 числа 

текущего месяца предоставляются реализаторами в Управление транспорта и 

уничтожаются в соответствии с порядком уничтожения документов строгой 

отчетности с оформлением соответствующих актов. 

14.  Управление транспорта осуществляет контроль соблюдением настоящего 

Порядка. 

 


